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Введение
Школа – один из важнейших периодов жизни каждого человека. В этот период, с 6 до 18 лет, формируется личность, психика ребенка. Развиваются навыки и умения, проявляются особенности характера и интересы, таланты. Закладываются эстетическое восприятие, моральные принципы и система поведения. К 18 годам выпускника можно считать сформировавшейся личностью, которому в дальнейшем придется двигаться самостоятельно. И здесь будет видно, насколько школа подготовила ребенка к самостоятельной жизни.
На воспитание личности влияют не только родители, учителя, друзья, но и среда, которая окружает человека. Школьник большую часть своего времени проводит в среде, в которой он получает образование. Необходимо учитывать прямое влияние пространства на психологическое и физическое состояние человека.
Школьная среда должна представлять собой индивидуальное, многофункциональное, дружелюбное и свободное общественно-культурное пространство, в котором ребёнок захочет находиться, в котором он может гулять, учиться, развиваться, радоваться и играть. Такое пространство, которое ученик будет готов с удовольствием осваивать по своей инициативе. Очевидно, что многие школы нуждаются в изменениях, которые затронули бы не только образовательный процесс, но и способствовали бы трансформации традиционного, школьного пространства. Пространство, организация которого во много определяет учебный процесс, отношение к школе и атмосферу в целом.
Актуальность данной темы подтверждается организацией конкурса «Дизайн образовательного пространства/ проектирование новой среды учебных заведений» (http://designeduspace.tilda.ws) проводимый Общероссийской Общественной Организацией «Союз дизайнеров России» совместно с исследовательской компанией «Сетевые исследования». Работа «Проект функционально-средового решения транзитных зон учебных заведений на примере Академической гимназии имени Д.К. Фадеева при СПбГУ» участвует в конкурсе. Разработано совместно со студенткой бакалавриата ООП” Графический дизайн” СПбГУ Разумовой Анной.
На сегодняшний день большое внимания уделяют изучению и разработке дизайн-концепций образовательных пространств. В подтверждение этому может служить руководство по оформлению школ, которое было выполнено по заказу Департамента образования Москвы студией Артемия Лебедева и Московским архитектурным институтом (МАрхИ). Исследованию образовательных пространств уделяют внимания не только дизайнеры и архитекторы, но и психологи. Группа психологов с педагогического факультета СПбГУ провела анализ и написала статью о том, как школьные тексты и педагогический дизайн влияют на детей. Статья посвящена эргономике восприятия текста в пространстве школ.
Основанием выбора темы для моей дипломной работы послужил запрос от Академической гимназии им. Д.К. Фаддеева. Проект выполнен в рамках долгосрочного сотрудничества с кафедрой дизайна СПбГУ. В формировании технического задания для проекта принимали участие студенты магистратуры ООП” Дизайн среды” СПбГУ и студентка бакалавриата ООП” Графический дизайн” СПбГУ Разумова Анна. Совместно с ними были разработаны 2 многоступенчатые игры, проведенные в гимназии. По методике соучастного проектирования был проведен сбор информации и интервьюирование целевой аудитории.
Цель проекта: Разработать функционально-средовое решение транзитных зон учебных заведений на примере Академической гимназии имени Д.К. Фаддеева при СПбГУ.
Задачи выпускной квалификационной работы:
1. Анализ средовой ситуации;
2. Проведение двух игр стенах гимназии методом соучастного проектирования для сбора информации от целевой аудитории;
3. Формулировка основных пространственно-функциональных проблем;
4. Подбор инструментов дизайна среды для решения проектных задач;
5. Определение методики преобразования;
6. [bookmark: _Toc511609949]Проектирование комфортной, мобильной среды для благоприятного обучения и отдыха гимназистов.
Глава 1
[bookmark: _Toc511582409][bookmark: _Toc511609950]Комплексный анализ объекта проектирования
[bookmark: _Toc511609951]1.1 Местоположение и описание
Академическая гимназия имени Д.К. Фаддеева Санкт-Петербургского государственного университета, расположена по адресу: г. Санкт-Петербург, Васильевский остров, переулок Каховского, дом 9. С северной стороны прилегает парк Декабристов. С юга территория ограничена Каховским переулком, выходящим на Наличную улицу с запада. Восточной стороной участок обращен в жилую застройку. (приложение 1.1.1)
Гимназия представляет собой два четырехэтажных здания, которые соединены переходом. Первое здание – основное, учебное (приложение 1.1.2) было построено в 1936 году по типовому проекту. Архитекторы – Н.А. Троцкий, А.С. Мартынов. Второе здание – спальный корпус – было построено в 1959 году (приложение 1.1.3). Переход, объединяющий два здания, был построен в 1996 году (приложение 1.1.4)
Главный вход осуществляется со стороны улицы Наличной, юго-западной, спальной, части гимназии. (приложение 1.1.5) В спальном корпусе на первом этаже расположен вестибюль, гардероб, столовая, туалет, хоз. помещения и переход во второе крыло гимназии. Второй этаж – учебный, где располагаются классы английского языка. Третий и четвертый – жилые, общежитие для юношей и девушек, которые приехали из разных городов России для обучения в гимназии. В переходе между двумя корпусами располагается спортивный и актовый зал. Второе крыло гимназии – полностью учебное. В нем располагаются все гимназические классы и администрация.
Общая площадь гимназии составляет – 6 470,2 кв.м:
· спальный корпус -3293,36,
· переход 475,2 кв.м., (950,4)
· учебный корпус 2701,6
Академическая гимназия имени Д.К. Фаддеева Санкт-Петербургского государственного университета - центр, осуществляющий основные и дополнительные образовательные программы среднего (полного) общего образования с 8 по 11 класс. В состав гимназии входит интернат, что позволяет принимать в гимназию детей из других регионов. На сегодняшний день в гимназии учатся более 350 учеников. Из них около 150 проживают в общежитии.
В гимназии существует 6 направлений:
· Биология
· химия
· Физика и математика
· География и геоэкология
· Прикладные математические и информационные технологии
· Конвергенция и наукоемкие технологии
Высокий уровень выпускников гимназии определяется высоким уровнем педагогического состава. Учителя АГ — это преподаватели профильных факультетов Университета. Сотрудничество с Университетом довольно тесное. У ребят есть возможность участвовать на конференциях, приходить на открытые лекции, участвовать в олимпиадах и конкурсах от Университета.
[bookmark: _Toc511609952]1.2 Историческая справка
[bookmark: _Toc511609953] История Академической гимназии начинается в 18 веке. Указ об открытии Академической гимназии вышел в 1724 году. Одновременно с указом о создании Университета и Академии наук. В 1726 г., вслед за университетом, в Петербурге была открыта Гимназия при Академии Наук. Академическая Гимназия 18 в. являлась низшим классом Академического Университета. В таком виде гимназия просуществовала до начала 19 века.
В начале 60-х годов 20 века идея создания школы, соединяющая университетский тип образования и гуманистические принципы воспитания учеников, опять получила практическое решение. В сентябре 1963 г. Президиум Ученого Совета ЛГУ на своем заседании заслушал информацию об открытии школ-интернатов при четырех ведущих университетах страны. Следом вышел приказ о создании специализированной школы-интерната при ЛГУ с физико-математическим и химико-биологическим профилем. (приложение 1.2.1 )
С 1963 года гимназия располагалась по адресу - Новая деревня, улица Савушкина, 61. В 1981 году при решении ЛГУ физико-математическую школу интернат было принято переселить в г. Петергоф, где Университет строил новые корпуса.
В 1991 году было принято решение вернуть исторический статус и переименовать физико-математический лицей №45 в Академическую гимназию. (приложение 1.2.2) Приказ об этом был подписан 25 января 1991 года ректором Ленинградского государственного университета.
В 1998 году Академическая гимназия Санкт-Петербургского государственного университета вернулась на свое историческое место – на Васильевский остров по адресу: улица Каховского, дом 9, где гимназия находится по настоящее время.
В 2005 г. из гимназии выпустился последний общеобразовательный класс, который набирали с 1992 г. по 2000 г. Именно с этого года гимназисты проходят обучение только с 8 по 11 класс.
В марте 2015 года Академической гимназии Санкт-Петербургского государственного университета было присвоено имя математика Д. К. Фаддеева. Дмитрий Константинович Фаддеев – математик, профессор, член-корреспондент Академии наук СССР и один из основателей школы-интерната № 45. (приложение 1.2.3)
1.3 Особенности организации и функционирования транзитных зон.
Академическая гимназия имеет довольно сложный «Г» образный план. (приложение 1.3.1) Такая ситуация сложилась из-за того, что два здания были объединены коридором. Это обстоятельство сделало транзитное передвижение по первому этажу неочевидным, навигационно затрудненным.

[…]


3.4 [bookmark: _Toc511609964]Благоустройство зоны рекреации и учебного коридора.
В качестве фрагмента для детальной разработки был выбран участок маршрута, расположенный в учебном корпусе. Это учебный коридор и зона рекреации.
За основу идеи разработки учебного коридора был взят образ коридора 12 коллегий, СПбГУ, а именно линии и ритмы. Сейчас пространство учебного коридора выглядит довольно уныло и скучно. Выполняет только транзитную функцию к гимназическим классам и кабинетам администрации. Оно диктует правила поведения учеников и четко определяет траекторию движения по гимназии. Важно наделить пространство новыми функциями, создать диалог между средой и целевой аудиторией.
Образ Университетского коридора повторяют вертикальные ритмы, созданные за счет деления пространства колоннами. Композиция дополняется горизонтальными линиями освещения, что делает длинный коридор визуально шире. Учебный коридор приобретает новые функции – это дополнительные места для отдыха на переменах и столы для работы на ноутбуках. У гимназистов, которые живут в общежитии, появляется возможность проводить время в учебном здании гимназии, а не уходить на переменах в свои комнаты. Левая часть коридора представляет собой длинную галерею портретов ученых, писателей, значимых для гимназии людей, в том числе выпускников. Для визуального уменьшения длины коридора фронтальные стены выкрашены в акцентные цвета. А зоне администрации выделен отдельный цвет.
Лучший вид отдыха – это смена деятельности. Сейчас зона рекреации расположена в левом ризалите учебного корпуса, где до 90-ых годов располагался вестибюль. Гимназисты эту зону называют «диванчиками». Там сейчас находятся шкафы с книгами, стол и 4 дивана. Это любимая зона учащихся. В процессе интервью было выяснено, что, чаще всего, ей пользуются городские ребята, а остальные проводят перемены в своих комнатах общежития за неимением достаточного количества места. Поэтому предлагается создать мобильную среду, которая сможет трансформироваться учениками, в зависимости от их потребностей. Это будет многофункциональная зона, где можно будет проводить показы, лекции, семинары, групповые и индивидуальные занятия или просто отдыхать на переменах.
Мобильность пространства меняет сценарии поведения. Трансформируемая среда дает возможность вовлечения учеников в процесс жизни гимназии. Для воплощения этой идеи используется трансформируемая, мобильная мебель. А для выражения творчества были разработаны при помощи гимназистов авторские паттерны, которые можно разрисовывать и менять по необходимости. Образ рекреации должен отличаться по настроению от учебного помещения. Если учебный коридор имеет представительский образ, то рекреация — это свобода и эмоции. Если учебный коридор создан для уединенного отдыха, погружения в тишину и учебу, то зона «диванчиков» предназначена для веселого, шумного отдыха большими группами или компаниями. Увеличение посадочных мест и мобильность в изменении сценариев использования пространства гимназии даст возможность смешения поток гимназистов.

[bookmark: _Toc511609965]Заключение.
Практическая значимость проекта.
Проектное предложение содержит перспективы улучшения эмоциональной среды обучения, делает его интуитивно понятным, многофункциональным и дружелюбным по отношению к целевой аудитории.
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Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования
1.1 Местоположение и описание
1.1.1. [image: ]Ситуационный план
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1.1.2 [image: ]Учебное здание

[image: ]1.1.3 Здание общежития

[image: ]1.1.4 Переход между корпусами

[image: ]1.1.5 Схема прохода в гимназию

1.2 Историческая справка
[image: ]1.2.1 Табличка школы –интерната № 45

1.2.2 Значок Академической гимназии
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1.2.3 Д.К. Фаддеев
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1.3 Особенности организации и функционирования транзитных зон
[image: ]1.3.1 Существующий план гимназии. Зона проектирования

1.3.2 План школы типовой проект школы 1936 года.
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1.3.2 План спального корпуса 1959 г.
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[image: ][image: ]1.3.3 План гимназии 1996 года

1.3.4 Существующий план гимназии. Диванчики –зона рекреации
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Результаты полученные с использованием методов партиципации.
[image: ]1.4.1 Механика 1-ого игрового дня

1.4.2 Механика 2-ого игрового дня
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[image: ]1.4.3 Эмоциональное отношение к ключевым выделенным зонам по 5-ти бальной шкале

[image: ]1.4.2. Анализ колористики помещения

[image: ]1.5.3. Соучастное проектирование

1.3.4. Итоги первого игрового этапа
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Глава 2. Средовой анализ учебных объектов
2.1 СПбГУ – традиции и новации.
[image: ]2.1.1 Здание 12 коллегий, вид с Университетской набережной

[image: ]2.1.2 Здание Двенадцати коллегий в начале XIX века. Художник неизвесте
[image: ]2.1.3 Коридоры здания 12 коллегий

[image: ]2.1.4 Загородный кампус ВШМ СПбГУ на базе дворцово-паркового ансамбля «Михайловская дача»

[image: ]2.1.5 Интерьеры загородный кампус ВШМ СПбГУ
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2.2 Современные образовательные пространства отечественный опыт
[image: ][image: ][image: ]2.2.1. Московская обще-образовательная школа № 57

2.2.2 Газпром школа. Москва
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2.3 Современне образовательные пространства мировой опыт
[image: ][image: ]2.3.1. Киевская школа [image: ]

2.3.2 Школа в Конкорде, Нью Гемпшир, США.
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Глава 3. Проектное предложение
3.1 Концепция проекта
[image: ]3.1.1. Итоги игр

3.3 Функциональное зонирование
3.3.1. Проблемные узлы
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3.3.2. Функциональное зонирование гимназии
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[image: ]3.3.3. Фрагменты по узлам
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