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В процессе предпроектной работы Екатерина, совместно с магистрами первого

курса дизайна среды и студенткой 4-го курса бакалавриата программы “Графический

дизайн”, провела комплексное исследование в стенах гимназии. Проведя в команде

несколько игр по методике соучастного проектирования, и, обследовав объект

самостоятельно, она сделала выводы и сформулировала ряд проблем, которые стали

поводом для проектной деятельности.

В своей аналитической работе дипломница сделала необходимые выводы,

положенные в основу проектной концепции. При написании текста показала достаточное

владение профессиональной терминологией .

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение

инструментариями будущего дизайнера среды – показала прекрасное знание

профессиональных компьютерных программ.

Екатерина Усова – человек вдумчивый и серьезный, самостоятельно

принимающий все решения, но внимательно воспринимающий конструктивную критику.

Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно. Процесс

проектирования можно охарактеризовать как постоянный поиск вариантов интерьерного

решения в контексте первоначально сформулированной сценарной модели

взаимодействия с учебным пространством.

Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, поскольку

потребовалась определенная смелость и понимание меры ответственности при создании

актуального проекта решения функционального зонирования учебного пространства.

Особенно хочется отметить тот факт, что проект выполняется для конкретного

пространства. Совместно с проектом бакалавра программы Графический дизайн Анны

Разумовой проект Екатерины Усовой участвует в конкурсе “Дизайн образовательного

пространства”, что подчёркивает актуальность темы. В комплексе пояснительная записка

и проектное предложение автора дают вариант ответа на поставленную задачу.

По результатам совместной работы хотелось бы дать рекомендацию Екатерине

Егоровне продолжить дальнейшее обучение в магистратуре.
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